

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** w kwotę miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny subskrypcyjnej. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lam w wiadomościach poczynnych 30 gr na pierwszej str. 40 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, wtorek i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 4. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Środa, 12. Antonusza  
Czwartek, 13. Katarzyny  
Piątek, 14. Walentego

Dziś wschód słońca o godz. 7 10 zach. 3 35  
Jutro „ „ „ 7 49 „ 3 35  
Dziś „ księżyc „ 4 41 „ 13 8

Nr. 18

Wąbrzeźno, czwartek 13 lutego 1930 r.

Rok X

## Święta wojna Stalina przeciwko „kułakom“.

Ostatni dekret rządu sowieckiego o całkowitej kolektywizacji rolnictwa niewątpliwie należy do najbardziej ważnych posunięć Sowietów w dziedzinie polityki agrarnej.

Dotychczasowa polityka rolna w Unii sowieckiej uległa stałym wahaniom. W partii komunistycznej i w kierowniczych kołach sowieckich ścierały się dwa zagadnienia agrarne. Umiarkowane żywioły komunistyczne z Rykowem, Bucharinem i Kalininem na czele, wychodziły z założenia, iż zarówno całkowita reorganizacja rolnictwa na zasadzie komunistycznej, jak uspołecznienie produkcji rolnej, jest rzeczą niemożliwą, — i że wszelkie eksperymenty w tym kierunku mogą doprowadzić do zupełnej degradacji rolnictwa oraz wywołać na wsi wojnę domową. Panujący jednakże obecnie w partii komunistycznej odłam radykalny ze Stalinem na czele uznał powyższe poglądy Rykova, Kalinina i Bucharina za „herezję prawicową“ i po energicznej walce zmusił ich do kapitulacji w formie „tradycyjnej“ w stosunkach sowieckich „skrucy publicznej“.

Po zdławieniu tej opozycji prawicowej, Stalin ogłosił wojnę świętą przeciwko „kułakom“. W jednym z ostatnich swoich wystąpień dyktator sowiecki oświadczył, że należy z całą bezwzględnością podjąć walkę z „kułakami“, pozbawić ich środków egzystencji i zniszczyć jako klasę. „Kułacy“ powinni zniknąć — zaznaczył Stalin — z powierzchni ziemi sowieckiej“.

W tym celu został wydany dekret o całkowitej kolektywizacji rolnictwa, przyczem szczególną uwagę zwrócono na kraje nierosyjskie, gdzie włościanstwo — zdaniem komunistów — jest ogniskiem społecznym ruchów separatystycznych. Kolektywizacja rolnictwa polega na tem, że istniejące dotychczas gospodarstwa indywidualne mają być przekazane kolektywom, czyli komunom rolnym. Uprawa roli oraz cały proces produkcji rolnej ma być uspołeczniony, przyczem każdy członek komuny rolnej powinien otrzymać ze zbiorów pewną normę produktów rolnych na pokrycie swego zapotrzebowania.

Wprowadzenie dekretu o kolektywizacji wywołało olbrzymie wzburzenie wśród ludności wiejskiej. Dzienniki sowieckie codziennie ogłaszają wiadomości o wrzeniu wśród włościan, rozpaczliwie broniących się przed kolektywizacją i wyłączeniem. Szczególnie ostre formy przybrała ta walka na Ukrainie. W „Izwestiach“ z dnia 30 stycznia b. r. znajdujemy długą listę miejscowości tamtejszych, gdzie ludność czynnie wystąpiła przeciw kolektywizacji. W tym jednym tylko numerze urzędówki sowieckiej podano wiadomości o rozruchach i aktach terrorystycznych przeciwko przedstawicielom władzy sowieckiej z następujących okręgów: Północ, Żytomierz, Mikołajew, Odesa, Konstantynówka, Połtawa, Kijów, Humań. Ponadto, ponieważ jak organizatorzy komun rolnych i kierownicy kolektywizacji na Ukrainie występują delegowani przez władzę sowiecką robotnicy narodowości rosyjskiej (t. zw. „bratny robotniczy“), przeto w psychologii chłopów ukraińskich wywołało to wzrost poczucia narodowego, nienawiści do Moskwy i do komuny moskiewskiej, która niszczy jego dobrobyt.

Sposób, w jaki władze sowieckie na Ukrainie przeprowadzają kolektywizację, jest prosto niewiarogodny. Oto dosłowny przekład opisu, zamieszczonego w „Izwestiach“ z dnia 27 stycznia który dobitnie ilustruje tradycyjne dzieło chłopów ukraińskiego: — „Kryworskie organizacje komu-

## „Przerazające i bluźniercze zbrodnie dokonywane co dnia“. Uroczyste wystąpienie Ojca Świętego przeciw bolszewikom.

Rzym. — Po całym szeregu wystąpień, które odbyło się ostatnio w Londynie pod przewodnictwem najwyższych dostojników kościoła przeciwko przesładowaniom religii, jakie w ostatnich czasach dosięgły osłabionych granic w Sowietach, dziś ogłoszony został tu oddawna oczekiwany list Ojca Świętego do Kardynała Pompili, generalnego wikarego Rzymu, w którym w niezmiernie ostrych wyrazach zaznaczone jest stanowisko papieża i kościoła katolickiego przeciwko bluźnierczej polityce Sowietów.

List rozpoczyna się następującymi słowami: „Przerazające i bluźniercze zbrodnie, dokonywane co dnia przeciw Bogu i przeciw duszom ludności rosyjskiej powtarzają się nadal, wzmagając na siłę wzbudzając w nas najgłębsze oburzenie“.

W dalszym ciągu swego listu Ojciec Święty przypomina, iż już na początku swego pontyfikatu czynił usiłowania obronienia narodu rosyjskiego przed ciężkimi przesładowaniami religijnymi doznawanymi od Sowietów. Szczegółem, który był dotąd mało znany, o którym wspomina list, jest, iż Ojciec Święty podczas konferencji genueńskiej zwracał się do przedstawicieli obecnych tam państw czyniąc propozycję uzależnienia uznania Sowietów od przyznania przez nich wolności reli-

gijnej i poszanowania wszystkich wyznań. „Wszelkie interwencje nasze były jednak odrzucone, aczkolwiek udało się stolicy apostolskiej uchronić patriarchę Tichona od kary śmierci oraz dzięki zebranemu przez cały świat sumom pieniężnym ocalić 150 tys. dzieci w Sowietach od śmierci głodowej.“

W liście swym Ojciec Święty zwraca uwagę na to, iż uprawiana przez bolszewików agitacja antyreligijna wyrządza największą krzywdę dorastającemu pokoleniu w Rosji, znieprawiając je całkowicie i pchając do czynów sprzecznych z naturą ludzką. W liście Ojciec Święty zawiadamia, iż postanowił w dniu 19 marca w dzień św. Józefa odprawić w kościele św. Piotra i Pawła mszę na intencję odwrócenia klęski bolszewizmu od całego świata. Tego samego dnia mają być we wszystkich kościołach katolickich na całej kuli ziemskiej odprawione identyczne nabożeństwa.

Wystąpienie Ojca Świętego przeciwko polityce antyreligijnej Sowietów uważane tu jest za zdecydowany objaw odmowy podjęcia jakichkolwiek stosunków między Watykanem a Sowietami, i jest bardzo poważnie komentowane w sferach politycznych, jako akt niezmiernie doniosły w swoim znaczeniu i konsekwencjach.

### UMORZENIE PODATKÓW.

Ministerstwo skarbu zarządziło umarzenie zaległych do r. 1927 podatków w wypadku zwinięcia przedsiębiorstwa, śmierci lub wyemigracji oraz niemożności ustalenia miejsca pobytu płatnika, a także jego zubożenia wzgl. gdy ściąganie zaległości nawet w ratach naraziłoby egzystencję gospodarczą płatnika. Ponieważ termin, w którym władze skarbowe mogą umarzać zaległości oznaczono tylko na 2 tygodnie (od 30 grudnia do 15 stycznia) i w ten sposób prawa uniemożliwiono płatnikom składanie podań o umorzenie. Izba

nistyczne nie czekały na specjalne instrukcje władz centralnych i w przeciągu kilku dni urzeczywistniły kolektywizację. Można powiedzieć że w okręgu tym likwidacja „kułaka“, jako klasy, już się skończyła. Kierowaliśmy się jedynie przemówieniem Stalina. We wszystkich wsiach odbyliśmy zebrania „biedoty“, „najmitów“ i niezamożnych włościan, na których to zebraniach postanowiono przeprowadzić ogólną konfiskatę u zaможniejszych włościan wszystkich środków produkcji. Następnie wyznaczony został dzień i godzina i wszyscy biedni chłopcy, członkowie organizacji komunistycznych oraz przybywający na wies robotnicy obchodzili gospodarstwa włościańskie, oświadczać właścicielom: „Na mocy uchwały naszych wieców ogłaszamy się członkami kolektywów rolnych. Postanowiliśmy zlikwidować gospodarstwa kułackie. Zabieramy wam cały inwentarz żywy i martwy oraz ziemię na rzecz komuny rolnej.“

Po takim oświadczeniu podpisywano jednostronny akt o przejęciu całego majątku danego włościana na rzecz funduszu kolektywizacji.

Odbývająca się w ten sposób sowiecka „reforma rolna“ wywołała niebýwały pośóch wśród włościan. Niemal po wszystkich wsiach włościanie w obawie przed zabraniem im pólów mozólnej pracy, rozpozczeli niszczyć inwentarz żywy a no za bezcen, byle tylko nie oddać Sowietom. Jak ne za bezcen, byle tylko nie oddać Sowietom. Jak zaznacza charkowski „Komunist“, włościanie sprzedają konie i krowy po 10 — 15 rubli (20 —

Przem.-Handl. w Warszawie zwróciła się do Ministerstwa Skarbu z prośbą o przedłużenie tego terminu do połowy marca, o przyznanie płatnikom prawa składania podań i o nałożenie na płatników skarbowe obowiązku rozpatrywania tych podań i wydawania decyzji. Nadto Izba prosiła Ministerstwo o wyjaśnienie, że okólnik ten nie ogranicza uprawnień władz skarbowych do umarzenia zaległości przez cały rok, do czego władze te mają prawo na podstawie art. 93 ustawy o podatku przemysłowym i § 22 rozporządzenia o organizacji władz skarbowych.

30 zł.) Niedość na tem: — nienawiść do moskiewskiej komuny staje się tak wielka, że chłopcy posiadający maszyny rolne nie szczęją i psują je, aby tylko z tych maszyn nie mogła skorzystać komuna. Rozpacz i rozgoryczenie doprowadzają ludność wiejską na Ukrainie do czynów, które w innych warunkach należałoby uważać za akty obłędu. Oto w jednym z ostatnich numerów wspomnianej gazety ogłoszono urzędowy komunikat o tem, że włościanie w kilkunastu wsiach pod Charkowem przystąpili do burzenia swych budynków gospodarczych, sprzedając materiał zaś budowlany na opał.

Nie brak, oczywiście, ponurych pogłósek, kursujących wśród ludności na tle niebýwałej ruiny, spowodowanej przez kolektywizację. W Kijowszczyźnie, jak doniosła o tem „Proletarska Prawda“, wśród włościan utrzymuje się pogłóska, że kolektywizacja rolnictwa jest znamięciem... „zbliżające się końca świata“. Osólny zamęt na wsi ukraińskiej szerzy się w sposób katastrofalny. W obawie przed kolektywizacją tysiące włościan porzucają swe osiedla i całymi rodzinami wraz z dobytkiem uciekają bądź do miast, bądź do głuchych stepów. W miastach i miasteczkach zjawiły się grupy włościan, pozbawionych środków egzystencji i obchodzących domy z prośbą o jałmużnę.

Pomysł Stalina rzuca w przepaść niedziesiąt milionów ludności. Lecz to szatańskie urzeczywistnienie doktryny komunistycznej może się stać istotnie początkiem „końca świata“ — świata krwawych rządów despotyzmu sowieckiego. M. K.





du. Prezes Gulda Ludwik; zast. prezesa p. Redlak Leon; sekretarz p. Orzechowski Walerjan; zast. sekr. p. Elzanowski, skarbnik p. Czarnecki Bronisław; zast. skarbnika p. Różyński Ksawery. Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został p. Góralski. (x)

— Obwieszczenie. W dniu 16 lutego 1930 r. przeżywać będzie ludność całego Pomorza radośną chwilę, albowiem w tym dniu obchodzić będzie 10-tą rocznicę Odzyskania Pomorza. Obchód ten uświetni swoją obecnością w stolicy Pomorza Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej by wziąć udział w uroczystości.

Nawiązując do postanowień Komitetu Powiatowego Obchodu podaje następujący program obchodu we Wąbrzeźnie:

- a) 15 lutego 1930 r. wieczorem apel poległych, cap strzyk w świetle pochodni, występ chórny „Lutnia” i wydanie adresu holdowniczego dla Pana Prezydenta przez sztafetę składającą się z członków Koła Podoficerów Rezerwy, Sokola, Młodzieży Katolickiej, Huica Gimn i Harcerzy. Zbiórka członków i Towarzystw o o godz. 19.25 przy dworcu miejskim, skąd wyruszą na Rynek.
- b) 16 lutego 1930 roku.  
O godzinie 7-ej rano pobudka.  
O godzinie 9.45 zbiórka na placu sportowym

(luksus) przedstawiciele władz, korporacji i organizacji ze sztandarami.

O g. 10.15 wyruszą na uroczyste nabożeństwo O g. 10.30 uroczyste nabożeństwo w kościele katolickim.

Po nabożeństwie uformowanie pochodu i wyruszą na Rynek, gdzie nastąpi przemówienie Pana Starosty Powiatowego Dr. E. Prądzyńskiego i odśpiewanie Roty, poczem udają się pochód w ulicę Kolejową gdzie odbędzie się defilada przed domem p. St. Klimka. O godzinie 14-ej zawody strzeleckie w Czystochlebiu.

Całością obchodu kieruje tak w dniu 15 i 16 lutego br. p. porucznik Kuliszewski.

Prosimy ze względu na wieczorny obchód na 15 lutego o udekorowanie domów flagami i chorągiewkami barwy narodowej tego samego wieczoru.

Za Komitet:

SCHWARZ, burmistrz.

Nalepki na okna do nabycia w „Głosie Wąbrzeskim” po 10 groszy za sztukę.

Z powiatu.

— Zieleń. Z okazji rocznicy 10-lecia Odz. Pomorza, w niedzielę 16. 2. br. urządza Tow. Powst. i Wojaków zabawę z powtórzeniem sztuki teatralnej Genowefa Początek o godz. 6-ej wieczorem. Ceny niższe. O liczny udział proszą Zarząd

— Zieleń. Celem wzięcia udziału w pochodzie do Kościoła odbędzie się zbiórka wszystkich członków Tow. Powst. i Wojaków w niedzielę dnia 16. 2. br. o godz. 8 rano w lokalu zebrań O przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd

— Mlewo. (Ślub.) We wtorek 4-go lutego pobłogosławił ksiądz prob. Gulgowski związek małżeński pomiędzy panem Kazimierzem Nałaskowskim a panną Marią Dąbrowską z Mlewa. Szczęść Boże!

**RUCH TOWARZYSTW.**

— Baczność „Lutnia”. Dziś wieczorem o godzinie 8-mej śpiewy w lokalu p. Klimka. O przybycie wszystkich członków czynnych uprasza się.

— Wąbrzeźno. Baczność Podoficerowie Rezerwy! W sobotę dnia 22 lutego br. o godz. 7.30 wieczorem w lokalu kol. Czesawa Makowskiego odbędzie się walne zebranie z następującym porządkiem obrad: 1. zagajenie 2. wybór prezjdum 3. odczytanie protokołu 4. sprawozdanie zarządu 5. dyskusja nad sprawozdaniem 6. wybór nowego zarządu na 1930 r. 7. wolne głosy i wnioski. Przybycie wszystkich członków na zebranie jest konieczne.

Druk i nakład: „Głos Wąbrzeski” B. Szczuka — Wąbrzeźno. Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno. Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności

**Przetarg przymusowy**

Dnia 14. 2. 30. o g. 9 przed poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę u p. **Marjana Strońskiego w Wąbrzeźnie przy ul. Chetmińskiej**

I młockarkę

Główczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. 2. 30 r. o godz. 2 po poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę u p. **Antoniego Rudnickiego w Górkach**

I fortepian i I radjo kompl.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

**Licytacja przymusowa**

Dnia 14 bm. o godzinie 11-tej sprzedawac będę za gotówkę najwięcej dającemu w **Pluskowcach**

rozmaite meble antyczne

Zbiórka reflektantów przed majątkiem. **LITWIN**, komornik sądowy w Golubiu

**Licytacja przymusowa**

W sobotę, dnia 15 lutego 1930 r. o godz. 10 przed połud. sprzedawac będę najwięcej dającemu za natychmiastowa zapłatę u p. **Szymańskiego Pawła w Skępsku**

stadnika

**DĄBROWSKI**, sołtys

**Ostrzegam**

przed kupnem od pp. Szymona i Joanny małżonków **Zurawskich**, za mieszkalnych w Jarantowicach, pow. Wąbrzeźno i obciążenia urządzenia mleczarni wszelkiego rodzaju maszyn, lub części maszynowych, znajdujących się w mleczarni w Jarantowicach, pow. Wąbrzeźno, albowiem takowe stanowią moja wyłączność własność.

Gdańsk, dnia 5. II. 1930 r.

**WESTFALJA-SEPARATOR**

Otto Balmann, Gdańsk.

W czwartek, 20 bm. o godz. 10-tej w lokalu p. **Zadańskiego w Ryńsku**

będzie przedzierżawione

w drodze publicznej licytacji jezioro gminne

gminy Ryńsk. Warunki przedzierżawienia wyłożone do przejrzenia w lokalu sołectk m.

**MAJEWSKI**, sołtys.

**Kino-Teatr**

Dwór Wąbrzeski

W piątek, 14 o g. 4 dla młodzieży i 8,15 dla dorosłych

pod wysokim protektoratem J. En. Ks. Kard. Kakowskiego Wielki i Im. współczesno-religijny w 10 aktach pod tytułem

**Deszcz róż**

Na tle życia i łask

**ŚWIĘTEJ TERESKI od Dzieciątka Jezus.**

**BACZNOŚCI! SKŁAD KOŁONJALNY i RESTAURACJA**

z kompletnem urządzeniem do tego pomieszczenie o 3 pokojach i kuchnia do wydzierżawienia

Zgłoszenia przyjmuje **A. BANNAS** —: WĄBRZEŹNO Rynek 26.

Podaje do łaskawej wiadomości Szan. Obywatelkom miasta i okolicy, że

otworzyłam

pracownię damsko-krawiecką przy ul. y Bernarda 8.

Prosząc o łaskawe poparcie kreślę się z poważaniem **Stanisława Nowakowska.**

**Unieważniam**

zagubioną książkę wojskową wystawioną przez P.K.U. Gnieźno. **ERHARD REIMANN** Wąbrzeźno

Uczciwą

dziewczyne

z dohremi świadectwami poszukuje **J. WOJTECKA** Rynek 8

Stemple kauczukowe

i metalowe każdej wielkości i formatu po najniższych cenach poleca

**Głos Wąbrzeski** Wąbrzeźno

**DZIEWCZĘ**

z lepszej rodziny do dziecka i do obcych posług d. mowy może się zaraz zgłosić.

**URBAŃSKA** ul. KOLEJOWA nr. 42

**KUPEJE STAŁE** końskie włosy, jakoteż różne skóry jak: **lisy, kuny, wydry i tchórze** po najwyższych cenach dziennych **FELIKS WISNIEWSKI** ul. Kościuszki —: obok apteki

**Kino-Teatr Dwór Wąbrzeski**

W środę i czwartek, dnia 12 i 13 bm. o godz. 8<sup>15</sup> tylko dla dorosłych

I. Dramat na tle rewolucji bolszewickiej pt.

**Jej królestwo**

W roli głównej **CORRINE GRIFFITH**

Dzieje księżniczki T. tjany, 6-ki ostatni go Cara M kołaja.

MOTTO: Ty i syn — oto królestwo moje.

II. **Pat i Patachon**

jako detektywi

Program tryskający y oryginalnym, żywotowym, niecodziennym humorem i wesołością.

DLA MŁODZIEŻY w środę o g. 4 **PAT i PATACHON**

NASTĘPNY PROGRAM **ASFALT**

W roli gl. Betty Aman, Gustaw Fröhlich, Albert Sti rüch i A. v. Szletow.

**Przetarg przymusowy.**

W piątek, dn. 14 bm. o g. 12 sprzedam w **Gajewie** najwięcej dającemu za gotówkę

- 3 wiązarki, broneę talerzową,
- 3 lustra, powózkę, zegar, 5 lamp naftowych, 2 łózka, 2 umywalki, komode, bielizniarkę, 7 krzesel, biurko dębowe, 3 stoliki, dywan, piec żelaz., piecgazowy, koc kożuchowy, magle i kalamarz marmurowy

**Rogowski**, kom sądowy Kowalewo

**KINO SŁOŃCE**

NOTKI pod BIAŁYM ORŁEM

Dziś rekordowy podwójny program

W środę i w czwartek, dnia 12 i 13 bm. o g. 8.15

wystąpi dawno niewidziana najsympliczniejsza gwiazda ekranu

**DOLORES DEL RIO**

**DZIKA MIŁOŚĆ**

w filmie pt.

czyli „ZEMSTA CYGANKI” (Córka pogromcy niedźwiedzi)

Jako drugi program

Największy kom k świata **Charle Chaplin** i **Jackie Coogan** znany 4 letni chłopiec w największej ich kreacji w filmie pt.

**BRZDĄC**

Specjalne przedstawienie filmu **Charle Chaplina** i **Jacke Coogana** dla dzieci w środę, 12 o godz. 4 po południu.

Następny program

**KRÓL ZEBRAKÓW**